47.57

15,434,402,0

92.21

15,435,342,1

46.83
18.49%

15,904,410,8

58.11

15,904,410,8

58.11

归属于上市公

司股东的净资

产（元）

8,036,135,19

7.85

6,076,688,75

7.71

6,076,688,75

7.71
32.25%

5,654,295,12

3.49

5,654,295,12

3.49

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

1、会计政策变更的内容和原因：

财政部 2022 年 11 月 30 日颁布的《企业会计准则解释第 16 号》(财会〔2022〕31 号)，其中“关于单项交易产生的资产

和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的相关内容自 2023 年 1 月 1 日起施行，同时对可比期间

2022 年数据进行调整。

2、受重要影响的报表项目名称：

递延所得税资产：940,054.62 元；

递延所得税负债：940,054.62 元;

3、受重要影响的报表项目名称和金额的说明：

（1）合并报表：

调整前：

递延所得税资产 ：67,790,363.99 元；递延所得税负债：63,792,657.01 元；

调整后：

递延所得税资产 ：68,730,418.61 元；递延所得税负债：64,732,711.63 元；

（2）母公司报表：

调整前：

递延所得税资产 ：0 元；递延所得税负债：0 元；

调整后：

递延所得税资产 ：15,893,520.89 元；递延所得税负债：15,893,520.89 元；

4、公司执行《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1号——非经常性损益》（2023年修订）对可比会计期间非

经常性损益的影响

公司对可比期间 2022 年度数据进行调整，调整前非经常性损益为 15,599,741.85 元，调整后非经性损益为

1,729,088.98 元，公司执行《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》（2023 年修订）对可

比期间非经常性损益的影响金额为-13,870,652.87 元。

公司最近三个会计年度扣除非经常性损益前后净利润孰低者均为负值，且最近一年审计报告显示公司持续经营能力存在

不确定性

□是 否

扣除非经常损益前后的净利润孰低者为负值

是 □否

项目 2023 年 2022 年 备注

受影响的项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 原因

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经

营业务密切相关、符合国家政策规定、按照

确定的标准享有、对公司损益产生持续影响

的政府补助除外

50,238,069.27 -15,762,860.43 34,475,208.84 将对公司损益产

生持续性影响的

政府补助等计入

经常性损益 减：所得税影响额 5,826,559.01 -976,963.00 4,849,596.01

少数股东权益影响额（税后） 1,370,778.25 -915,244.56 455,533.69

宜宾天原集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

9

营业收入（元） 18,366,700,105.94 20,339,443,922.83

营业收入扣除金额（元） 495,512,530.94 1,055, 458,802.78

2023 年扣除情况：（1）扣

除发生的运输收入、租金收

入、电费收入、原材料销售

收入、废旧物资销售收入等

正常经营之外的其他业务收

入 合 计 119,825,565.61

元。（2）扣除上年及本年

新 增 的 贸 易 业 务

375,686,965.33 元。

营业收入扣除后金额（元） 17,871,187,575.00 19,283,985,120.05

七、境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□适用 不适用

公司报告期不存在按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

2、同时按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□适用 不适用

公司报告期不存在按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

八、分季度主要财务指标

单位：元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 3,734,030,598.94 8,043,298,508.63 3,807,116,016.94 2,782,254,981.43

[…]

63,914,301.01 -11,517,839.92 -10,221,683.56

宜宾天原集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

10

计入当期损益的政府

补助（与公司正常经

营业务密切相关，符

合国家政策规定、按

照确定的标准享有、

对公司损益产生持续

影响的政府补助除

外）

54,910,222.74 34,475,208.84 48,968,336.92

除同公司正常经营业

务相关的有效套期保

值业务外，非金融企

业持有金融资产和金

融负债产生的公允价

值变动损益以及处置

金融资产和金融负债

产生的损益

4,667,322.76

单独进行减值测试的

应收款项减值准备转

回

1,524,149.66  7,213,244.68

债务重组损益 576,966.70  31,397.33

除上述各项之外的其

他营业外收入和支出
-15,230,835.92 -15,259,835.91 -30,783,371.60

其他符合非经常性损

益定义的损益项目
167,327,594.65 -663,314.33 10,824,550.08

减：所得税影响额 4,825,370.03 4,849,596.01 5,818,137.13

少数股东权益影

响额（税后）
156,135.37 455,533.69 4,992,338.90

合计 272,708,216.20 1,729,088.98 15,221,997.82 --

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

适用 □不适用

本公司合营企业广州锂宝因其他投资方对其子公司宜宾锂宝增资而丧失对宜宾锂宝控制权确认的投资收益，本公司按照

持股比例确认投资收益 167,327,594.65 元。

公司执行《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》（2023 年修订）对可比会计期间非经常

性损益的影响。

公司可比期间调整前非经常性损益为 15,599,741.85 元，调整后非经性损益为 1,729,088.98 元，公司执行《公开发行证

券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》（2023 年修订）对可比期间非经常性损益的影响金额为-

13,870,652.87 元。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益

项目的情况说明

适用 □不适用

项目 涉及金额（元） 原因

受影响的项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 原因

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经

营业务密切相关、符合国家政策规定、按照

确定的标准享有、对公司损益产生持续影响

的政府补助除外

50,238,069.27 -15,762,860.43 34,475,208.84 将对公司损益产

生持续性影响的

政府补助等计入

经常性损益 减：所得税影响额 5,826,559.01 -976,963.00 4,849,596.01

少数股东权益影响额（税后） 1,370,778.25 -915,244.56 455,533.69

宜宾天原集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

11

生产运营扶持奖补 18,500,000.00

公司将生产运营扶持奖补界定为经常

性损益的原因系本公司控股子公司海

丰和泰与江安县人民政府签订的相关

协议，江安县人民政府在持续一段时

间内将根据公司生产经营情况对海丰

和泰进行生产运营扶持奖补

递延收益摊销 9,849,364.89

公司将递延收益摊销界定为经常性损

益的原因系本公司递延收益摊销计入

当期损益属于对公司损益产生持续影

响的政府补助

增值税即征即退 8,433,514.23

公司将增值税即征即退界定为经常性

损益的原因系本公司控股子公司海丰

和锐根据财政部、国家税务总局关于

印发《资源综合利用产品和劳务增值

税优惠目录》的通知（财税〔2015〕

78 号），销售水泥享受增值税即征即

退政策。该政策已颁布多年，预计较

长一段时间内不会发生变化，将对公

司损益产生持续性影响。

先进制造业企业增值税加计扣除 6,104,400.93

公司将先进制造业企业增值税加计扣

除界定为经常性损益的原因系本公司

控股子公司海丰和泰和天亿新材料根

据财政部、税务总局关于《先进制造

业企业增值税加计抵减政策》的公告

（财政部税务总局公告 2023 年第 43

号），享受先进制造业企业按照当期

可抵扣进项税额加计 5%抵减应纳增值